1/3

ATA Nº 03

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio 2011/2012 da

Legislatura 2009/2012. Terceira Sessão Plenária. Ao décimo quinto dia do mês de fevereiro de dois

mil e onze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a direção do Vereador Presidente Fabrício

Duarte Holovka e secretariado pelo Vereador João Edival Aramoni (Aritana), reuniu-se a Câmara

de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka -

Presidente, Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, João Edival Aramoni (Aritana) –

Primeiro Secretário, Olga Stoski – Segunda Secretária, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo

Américo Branco Chemin (Meco), Agnaldo Vujanski de Jesus, Edílson Vaz e Antonio Adir de Lara.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto

bíblico e a leitura da ata da sessão anterior a qual foi aprovada. O Senhor Presidente anunciou o

Expediente De Mesa: Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº 20/2011 do Vereador

Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

patrolamento e cascalhamento na localidade de Borboleta abaixo, próximo às propriedades dos Srs.

Antonio Macoin e Gilberto Marroni, tendo em vista o período da colheita e também em frente à

Igreja Ucraniana. Nº 21/2011 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício

ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento e cascalhamento na localidade de Patrimônio dos

Cajo, próximo à propriedade do Sr. Antonio Diogo e Dona Eva. Nº 23/2011 do Vereador Antonio

Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando reparos no bueiro

que liga a estrada principal à propriedade do Sr. Ilário Paulo Bini em Barra do Espírito Santo,

ampliando no mínimo para 5 metros, tendo em vista a necessidade de transitar colheitadeiras e

plantadeiras. Nº 24/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando a construção da ponte na localidade de Quarteirão Aparecida e

patrolamento nas estradas da mesma localidade, em virtude do transporte de alunos e escoamento

da safra. Nº 25/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando patrolamento na estrada que liga Quarteirão Aparecida à propriedade do Sr.

Gilo Pereira. Tal melhoria é de grande urgência, pois, por motivo de doença, necessitam

constantemente saírem do local e a estrada encontra-se em péssimas condições. Nº 26/2011 do

Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

patrolamento nas estradas de Limeira e cascalhamento na estrada secundária que liga as

propriedades dos Srs. Tide Massueto, Adolfo Gonçalves, Pedro Mazur, Antonio Bolezo e demais

famílias. Nº 27/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando patrolamento na estrada que liga Gamelão, passando pela propriedade do Sr.

Adiz Mezarroba e demais famílias. Nº 28/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o

envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento na comunidade de Arroio Grande

Santo Antonio e Arroio Grande dos Kopack. Nº 29/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara,

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, agradecendo pelos serviços de reparo

realizados na ponte de Borboleta Abaixo, a qual está beneficiando a comunidade. Nº 30/2011 do

Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, reiterando

solicitação para construção de uma capela mortuária na Vila Planalto em virtude do bairro ser o de

maior população. Nº 31/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de

ofício ao Executivo Municipal, solicitando a reposição das traves do campo de areia na Praça

Cassemiro Pitner da Pitanguinha, bem como locação de areia e da tela. Nº 32/2011 do Vereador

Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando reparos

na Praça Nestor Horodenski, como melhorias na iluminação pública com troca das luminárias,

 2/3

instalação de lixeiras novas, poda de árvores, arborização da mesma, limpeza, corte de grama e

pinturas em meio fio. Nº 33/2011 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de

ofício ao Executivo Municipal, solicitando sinalização dos redutores de velocidade do centro da

cidade, bem como o da Rua Henrique Michalak que fica em frente ao Veres Estofamentos e o da

Rua José Klosovksi, próximo ao Campo do Sertanejo, na Vila Nova. Nº 34/2011 do Vereador

Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a

cobertura dos pontos de ônibus localizados na zona rural do Município, visto que as pessoas que

necessitam do serviço ficam submetidas às intempéries climáticas. Nº 35/2011 da Vereadora Olga

Stoski, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento com

cascalhamento dos pontos críticos nas estradas da localidade Rio Batista. Nº 36/2011 da Vereadora

Olga Stoski, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando reparos na ponte da

localidade de Barra do Espírito Santo, próximo à propriedade do Sr. Renato Latczuk, tendo em vista

que a mesma está oferecendo perigo, principalmente na passagem do ônibus escolar e do caminhão

de leite. Nº 37/2011 da Vereadora Olga Stoski, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando patrolamento com cascalhamento dos pontos críticos na antiga estrada de

Santa Maria, na Barra do Espírito Santo. Nº 38/2011 da Vereadora Olga Stoski, requerendo o envio

de ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento com cascalhamento dos pontos críticos

na estrada que liga a comunidade de Bom Jesus à comunidade do Divino Espírito Santo, ambas na

localidade de Barra do Espírito Santo.. Em seguida deferiu os requerimentos, e anunciou o

Expediente do Plenário: sendo usado pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin que teceu

comentário dos requerimentos pedindo melhorias nas praças e nas ruas de nossa cidade. Teceu

comentário dos valores exorbitantes cobrados pelo município na taxa de coleta de lixo e do IPTU, e

as pessoas que se sentirem prejudicadas que solicitem uma revisão de valores junto à prefeitura.

Comentou do repasse feito pelo governo federal para realização da festa do aniversário de Pitanga

em anos anteriores, mas esse ano não teve esse repasse e que fez um ofício de gabinete para

solicitar informações de qual a fonte pagadora das seguintes licitações, bem como os valores de

cada empresa que foi contratada nos respectivos certames: Convite nº 1/2011, cujo objeto é a

locação de equipamentos de som e luzes, gerador de energia e estruturas para realização da VII

Festcentro; Convite nº 2/2011, que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para

contratação de empresa especializada em eventos ou produções artísticas, para realização de show,

com alguns artistas renomados e outros pertencentes a Casa. Os shows serão realizados durante a

VII Festcentro. Convite nº 3/2011, cujo objeto é aquisição de materiais gráficos e materiais de

comunicação visual; e Inexigibilidade nº 1/2011, que se refere à contratação da dupla Teodoro e

Sampaio. Em seguida utilizou a tribuna o vereador Antonio Adir de Lara justificou o motivo de

sua falta na sessão anterior. Convidou todos para participarem da Produshow elaborada pela

empresa Produtécnica que será realizada nos dias 17 e 18 de fevereiro. Do valor  que os produtores

conseguem pela saca de feijão e que a partir da última quinta-feira o governo federal irá comprar até

100 sacas de cada produtor. Que em breve será licitada a patrulha mecanizada para o Quarteirão

Aparecida e Limeira que irá ajudar o pequeno produtor a dar continuidade nas suas atividades.

Teceu comentário dos seus requerimentos. Relatou que no último censo contatou-se que o nº de

habitantes do município está dividido em 20.000 na área urbana e 12.000 na área rural e se não

cuidar do interior a tendência é de baixar esse número. Solicitou ao executivo através de oficio de

gabinete qual o valor arrecado em impostos e taxas no exercício 2010, e espera que os valores

recolhidos estejam sendo bem utilizados em prol de nossa cidade. O vereador Fabrício Duarte

Holovka passou a presidência ao vice e usou a tribuna para comentar a aula magna que abriu o

semestre letivo UCP pelo professor Doutor Clémerson Merlin e o lançamento do Livro Memórias

de Pitanga de autoria do Historiador e Desembargador aposentado Jeorling Cordeiro Cléve.

 3/3

Explicou a cobrança da coleta de lixo que virá em carnê separado e se não for pago ela vai

automaticamente para cobrança parcelada na conta de água. Em seguida o vereador Adelir Castilio

Maldaner que convidou a população para participarem da Produshow que será realizada em

Pitanga. Comentou do protesto realizado pelos produtores de feijão e do estoque regulador que o

governo federal comprou da China. Solicitou que a prefeitura regularize a situação da revisão

salarial dos servidores municipais. Sobre a taxa de lixo comentou dos valores que eram cobrados na

gestão do prefeito Alexandre Carlos Buchmann e o valor atual. Utilizou da palavra o vereador

Agnaldo Vujanski de Jesus que explicou a viagem do prefeito a Curitiba o qual foi atrás de

recursos para o município e para consolidar a microrregião e a Unicentro. A função do vereador é

criticar, mas a função principal é de legislar. Convidou a população de Pitanga para discutir o

projeto sobre o transito de Pitanga. Comentou dos projetos de sua autoria aprovados nesta Casa.

Que respeita a opinião e a fala do vereador Meco e em nenhum momento falou questão pessoal,

mas o mesmo demonstra desconhecimento e esquecimento. Comentou que ao é favorável a licitação

na modalidade carta convite, pois a mesma possui pouca publicidade. Sobre a coleta de lixo, está

tem uma base de cálculo diferente do imposto não pode constar no carnê do IPTU, vindo em

cobrança separada. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra e não havendo a Ordem do Dia o

Senhor Presidente anunciou o pequeno Expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelos

vereadores: Carijó, Agnaldo, Meco, Adir e Edilson Vaz. Nada mais havendo para ser tratado nesta

sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou encerrados seus

trabalhos às vinte e uma horas e dezessete minutos, determinando a lavratura desta Ata, que vai

assinada por ele e pelo Primeiro Secretário, Vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador

Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 15 de fevereiro de dois mil e

onze (terça-feira), e convocou outra sessão para dia e horário regimental.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

 Secretário